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Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

OFICIO N2 3253/2020/ASPAR/GM/MS

Brasilia, 24 de junho de 2020.

A Sua Exceléncia a Senhora
SORAYA SANTOS
Deputada
Primeira-Secretaria

Edificio Principal, sala 27
Camara dos Deputados
70160-900 Brasilia - DF

Assunto: Gastos realizados pelo Governo do Estado do Maranh3o em relagao a Covid-19.

Senhora Primeira-Secretaria,

Em resposta ao Oficio 12 Sec/RI/E/n2 1240/2020, referente ao Requerimento de
Informacdo n2 384, de 10 de junho de 2020, encaminho as informagdes prestadas pelo érgdo técnico
deste Ministério.

Atenciosamente,

EDUARDQO PAZUELLO
Ministro de Estado da Salde

ocumento assinado eletronicamente por Leonardo Batista Silva, Chefe da Assessoria Parlamentar,
m 24/06/2020, as 21:12, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
| Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n2 9500 de 31 de Margo de 2017.
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http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

* acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador
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Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

DESPACHO

ASPAR/GM/MS
Brasilia, 24 de junho de 2020.

Ao Gabinete do Ministro

Assunto: RIC n2 384/2020 - solicita informag6es sobre gastos realizados pelo Governo do Estado do
Maranhdo em relagdo a Covid-19.

1. Trata-se do Requerimento de Informacdo n2 384/2020 (0014556930), de autoria
do Deputado Federal Hildo Rocha, por meio do qual solicita informacdes, ao Ministro de Estado da
Saude, sobre gastos realizados pelo Governo do Estado do Maranhdo em relagdo a Covid-19.

2. Em resposta, encaminhe-se, para ciéncia e atendimento a solicitagdo da Primeira
Secretaria da CAmara dos Deputados (0015440010), o Despacho SVS/MS (0014859696), elaborado pela
Secretaria de Vigilancia em Satde - SVS/MS.

LEONARDO BATISTA SILVA
Chefe da Assessoria Parlamentar

Documento assinado eletronicamente por Leonardo Batista Silva, Chefe da Assessoria Parlamentar,
iem 24/06/2020, as 21:12, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 19, do
| Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.
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i A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
I

http //sel saude.gov. br/sel/controlador externo. php?

Referéncia: Processo n2 25000.057047/2020-28 SEl n2 0015440017
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Ministério da Saude
Secretaria de Vigilancia em Saude

DESPACHO

SVS/MS
Brasilia, 15 de maio de 2020.

A: ASPAR/GM/MS

Assunto: Requerimento n2 384/2020, de interesse do Deputado Federal Hildo Rocha.

O Requerimento n2 384/2020, de interesse do Deputado Federal Hildo Rocha, pugna por
informagdes quanto aos gastos executados pelo Governo Federal no Estado do Maranh3o.

Conforme Oficio-Circular n2 37/2020/SE/GAB/SE/MS (0014141852), o Centro de Operacdes
de Emergéncia - COE apenas se responsabiliza pela tomada de decisdo estratégica e n3o tem o conddo de
se sobrepor a competéncia originaria instituida no Decreto n2 9.795, de 17 de maio de 2019.

No que tange a valores globais, destaca-se que o Ministério da Saude ja liberou RS 11
bilhdes em agdes contra o coronavirus em todo o pais. Dentre os gastos estdo incluidos os repasses diretos
de recursos para estruturagdo dos servicos de salde; a aquisicdo de Equipamentos de Protecdo Individual
(EPIs) usados por profissionais de salde; os testes de diagndstico; medicamentos; respiradores;
a contratagdo de profissionais de salde e, a habilitagdo de leitos de UTI para tratar pacientes com a
doenca.

Destaca-se, ainda, que RS 224 milhdes foram utilizados para aquisicdo e distribuicdo de 83
milhdes de Equipamentos de Protegdo Individual, como mascaras cirlrgicas e N95, aventais, dculos de
protecdo, protetores faciais, luvas, sapatilhas e toucas, além de 537,6 mil litros de alcool em gel. Todos
esses equipamentos sdo voltados para a protecao dos profissionais de saude, que fazem a linha de frente e
ajudam a combater a pandemia nos hospitais de todo o pais.

No que diz respeito ao diagndstico de coronavirus, o Ministério da Saude investiu RS 654
milhdes para aquisi¢do de 2,1 milhdes de testes RT-PCR, além de 4,8 milhdes de testes rapidos doados pela
Vale.

Ressalta-se ainda, que foram habilitados 3.352 leitos de UTI, exclusivamente para pacientes
com COVID-19, ao custo de RS 485 milhdes; e, adquiridos e entregues aos estados 557 respiradores, com
um investimento do Governo Federal na ordem de RS 31,9 milhdes.

Por fim, o Programa "Brasil Conta Comigo", objetiva auxiliar estados e municipios nas a¢ées
de enfrentamento ao coronavirus com envio de profissionais de todo o Brasil. Atualmente, sdo 929,6 mil
profissionais com cadastros concluidos, sendo 354.569 em andamento. Existem ainda 105.630 cadastros
vélidos de alunos, sendo 1.063 ja recrutados. Ao todo, 1 mil instituicdes de ensino superior participam
dessa acdo, além de 1.542 estabelecimentos de saude distribuidos por todo o territério nacional.
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Tais informacBes sdo expressdes dos investimentos e agdes desta Pasta ministerial no
combate ao coronavirus no pais, que podem ser acompanhadas com detalhes no site do Ministério da
Satde: https://coronavirus.saude.gov.br/.

Dos insumos estratégicos distribuidos ao estado do Maranhdo, é possivel destacar:

a) Vacinas - 73. 888.110 doses;
) Vacinas Aplicadas - 39.555.926 doses;
) Madscaras N95 - 2.528.770 unidade;
d) Alcool em Gel - 537.676,5 litros;
) Teste Rapido - 5.357.470 unidades;
f)  Luvas: 35.570.240 unidades;
g) Sapatilha e Touca - 13.948.200 unidades;
h) Teste PCR - 2.138.560 unidades;
i) Cloroquina: 2.932.000;
i) Mascaras Cirlrgicas: 28.105.350 unidades;
k) Avental:1.999.577 unidades;
) Oculos Protetor Faciai: 207.280 unidades;
m) Oseltamivir: 8.488.180;

(Fonte: DAF; DLOG - covid-insumos.saude.gov.br).

Com referéncia aos Leitos:

a) Leitos Locados: 26;

b) Leitos UTI Adulto SUS: 413;

c) Mais Médicos: 674;

d) Leitos UTi adulto: 682;

e) Leitos UTI adulto ndo SUS: 269;
f) Mais Médicos: 674.

(Informacdes: SAPS; SAES - covid-insumos.saude.gov/paineis/insumos/painel_leitos.php).

Atenciosamente,

Eduardo Marques Macario

Secretario de Vigilancia em Saude - Substituto

—==% Documento assinado eletronicamente por Eduardo Marques Macério, Secretdrio(a) de Vigilancia
em Satide, Substituto(a), em 16/05/2020, as 01:35, conforme horario oficial de Brasilia, com
fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n?
<+ 900 de 31 de Mar¢o de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
'- http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
q% acao=documento_conferir&id orgao_acesso externo=0, informando o cddigo verificador
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